
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

l-Utima 
rtsd® naftai 
ALM*ž»-jrds 

_ ßlfenetcka

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - HüttenfeId 
Romuva

Telefon (06256) 322
Bankkonto Nr. 01 / 17978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.

Nr.12 (337) 1975 Kalėdos

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

KALĖDOS IR METŲ SĄVARTA

1975 metai žengia paskutinius žingsnius. Kalėdų šventė iš naujo pri
mena žmonijai tiesą, kad Betliejuje gimė Išganytojas. Metų keitima
sis akivaizdžiai paliudija visa ko praeinamumą, krikščioniškosios Ka
lėdos byloja apie pastovumą.
Viskas praeina! Praeina vaikystė bei jaunystė, praeina gyvenimas,pra
eina dalykai, kurie atrodo labai malonūs, praeina lygiai taip pat 
skausmai ir kančios. Kiekvienas žmogus, keičiantis metams, darosi se
nesnis, artėja prie amžinybės slenksčio. Žmogaus gyvenimas yra tary
tum trumpalaikis švieselės blykstelėjimas, kuris tuoj pat užpučiamas 
nuolatos šiaušiančios vėtros. Ar seniai, rodos, dar buvo, sakykim, 
1935-ieji, o kiek telikę žmonių, kurie juos iš viso prisimena?! Tai 
buvo laisvos Lietuvos vieni iš eilinių metų. Pridėjus dešimtmetį,jau 
rašoma 1945-ieji. Koks nepaprastas skirtumas lietuviškajame gyvenime. 
Vienur laisvė ir nepriklausomybė, kitur jau vergijos pradžia! Vergi
jos, kuri užsitęsė kur kas ilgiau, negu prieš tai buvęs laisvasis gy
venimas. Ir kai šiandien, prabėgus daugiau nei 30 metų nuo galutinio 
tėvynės pavergimo, žvelgiame į Lietuvos vaikus, randame didžiulį pa
sikeitimą. Suprantama, čia turime galvoje Lietuvos vaikus, gyvenan
čius svetur. Toji karta, kuri tada buvo subrendusi, veikli ir viltin
ga, dabar jau iš dalies išmirusi, iš dalies nuvargusi.Tie žmonės, ku
rie laikinai pasitraukė iš Lietuvos, dabar yra įsikūrę pastoviai gy
venti iš svetimo pasidariusiame savu krašte arba viskuo nusivylę.,nie
kur nepritapę, iš lėto vegetuoja ir laukia išgelbstinčios mirties. 
Tik vienas kitas karts nuo karto dar šūktelėja, kad taip negali būti, 
kad kas nors turi pasikeisti, kad turi sugrįžti tie laikai, kuriuos 
ir patys jau nedaug prisimena. Metai ir vėl keičiasi, viskas tolsta 
vis gilesnėn praeitin, artėja nelaukiama, bet tikra pabaiga.

Tačiau šioje vietoje nušvinta krikščioniškoji Kalėdų mintis. Kalėdos 
liudija žmonijai amžinojo Dievo rūpestį savo kūrinija. Kalėdos - 
Kris tais gimimo šventė - kalba iš naujo ta pačia kalba: "Nebijokite! 
Štai aš skelbiu jums didį džiaugsmą, kuris bus visai tautai. Šiandien 
Dovydo mieste jums gimė Išganytojas. Jis yra Viešpats Mesijas"(Lk 2, 
10.11). Išganytojas ne vieno ar antro žmogaus, o visos žmonijos, ne 
vieno ar kito laiko gyventojų, bet visų laikų ir visų žmonių. Išga
nytojas, kurio veikimas buvo reikšmingas prieš 1975 metus, bet taip 
pat nemažiau prasmingas ir šiandien. Išganytojas, kuris lietuvių tau
tai yra sukūręs ir palaiko galingą viltį, kad praeis vergijos sute
mos ir išauš nauja laisvės diena.

Viena jaunųjų Lietuvos didvyrių, Kristaus ir Lietuvos herojė Nijolė

1



Sadūnaitė savo teismo dieną yra pavadinusi laimingiausia 
savo gyvenimo diena. "Esu teisiama už 'Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kroniką', kuri kovoja prieš fizinę ir dvasinę žmonių tironiją. Reiš
kia, aš esu teisiama už tiesą ir meilę žmonėms» Kas gali būti svar
biau, kaip mylėti žmones, jų laisvę ir garbę. Meilė žmo
nėms - visų didžiausia meilė,o kova už 
žmonių teises - gražiausioji meilės daina". Tai nepaprastai gilus 
supratimas, kuris liudija tos mergaitės dvasinį aukštumą. Dar dau
giau! Jis liudija lietuviškos dvasios šviesą ir galybę. Tai kas, kad 
vienas kitas patenka į neviltį ir žūsta be garbės ir vardo. Tai kas, 
kad tautos pavergimas tęsiasi dešimtmečius. Tautoje yra išlikęs gy
vas tikėjimas ir šviesi viltis ir, neabejotina, ateis diena, kada ji 
vėl galės garsiai ir drąsiai giedoti: "Garbė Dievui aukštybėse, o 
žemėje ramybė Jo mylimiems žmonėms (Lk 2,14).

Nijolė Sadūnaitė kalbėjo savo teisėjams: "Su džiaugsmu einu į vergi
ją dėl kitų laisvės ir sutinku mirti, kad kiti gyventų". Tie žodžiai 
rodo nepaprastą mergaitės didvyriškumą. Bet kartu jie išreiškia ir 
aplinkos nuotaikas. Kur gyvena tokie dvasios galiūnai, jie nėra vie
ni, jie nėra atsitiktini. Nijolės Sadūnaitės asmuo liudija tikrąją 
dabartinės Lietuvos nuotaiką ir dvasią ir tas liudijimas yra šviesus 
ir stiprinantis.

Už tai ir mums, gyvenantiems be tėvynės, Kalėdos ir metų pabaiga nė
ra tie beprasmis laiko keitimasis, o ženklas, kad visi esame įjungti 
į to paties pasaulio eigą ir kad kiekvienas turime šioje žemėje at
likti savo uždavinius. Uždavinius, kurie yra skirtingi, kurie tačiau 
savo turiniu susijungia į vienumą. Tad švenčių nuotaikoje kiekvienas 
giliai pažvelkime į save, į savąją aplinką, susiraskime savąją pa
skirtį ir ryžkimės įmanomai gerai ją atlikti.

Kun.Br.Liubinas

Linksmų Kalėdų!

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA sveikina Vokietijos LB Ta
rybos narius, savo įgaliotinius prie Federal. Vokietijos kraštų vy
riausybių, apylinkių vadovus, vargo mokyklų mokytojus, visus LB na
rius ir kitus INFORMACIJŲ skaitytojus bei jų šeimas Kalėdų 
švenčių ir Naujųjų Metų proga.
Kviečiame didžiąsias šventes praleisti taip, kad sustiprėtume fiziš
kai ir lietuviška dvasia.

-------- xXx --------

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS

Miesau

LB apylinkės valdyba Lietuvos kariuomenės metinių minėjimą surengė 
lapkričio 22. Šv. mišias Elschbacho bažnyčioje 17 vai. aukojo kun. 
Br.Liubinas. Pagrindinį pamokslą pasakė kun. diakonas Fr.Skėrys. Jis 
atkreipė dėmesį į laisvės sąvoką. Anot jo, žmonės siekia politinės, 
ekonominės ir dvasinės laisvės. Dėl laisvės mūsų savanoriai ėjo į 
kovą prieš 57 metus, laisvę šiandien palyginti lengvai gauna Afrikos 
ir Azijos tautos. Nelaisvę kenčia ne tik žmonės, bet ir gamta. Ji 
taip pat reikalinga išlaisvinimo iš žudančios žmogaus veiklos.

Laisve reikia mokėti naudotis. Kai kurios po I pas. karo laisvę at
gavusios tautos įsivedė režimus, engusius kitų politinių pažiūrų 
žmones. Nebuvo pilnai įgyvendinta ir dvasinė laisvė. Šioje srityje . 
pozityvų vaidmenį turėtų suvaidinti Bažnyčia, skelbianti Kristaus 
Evangeliją.

2



' , 1 1 »
į..

Sekmadienio Evangelijos tema pamokslą pasakė kun.Br.Liubinas, paaiš
kindamas sloirtumą tarp Kristaus skelbtos ir pasaulio karalystės, o 
taip pat tarp Kristaus-Valdovo ir valstybių karalių. Buvo giedamos 
lietuviškos giesmės.
Po pamaldų per pusšimtis tautiečių susirinko į Elschbacho savivaldy
bės erdvią ir jaukią salę. Čia minėjimą pradėjb VLB Miesau apylinkės 
vicepirmininkas J.Nevulis, pasveikindamas, žymesniuosius svečius, L. 
Bendruomenės narius bei tris pirmininkus (Vokietijos LB Valdybos - 
J.Barasą, Romuvos ir Kaiserslauterno - R.Tendzėgolskį ir JiPoškaitį), 
JAV-bių Iietuvius-karininkus, kurių tą vakarą atvyko net keletas su 
poniomis, ir kit.
Įdomių minčių apie Lietuvos kariuomenę pabėrė paskaitininkas,, JAV—bių 
aviacijos pulk.Įeit.D.Skučas. Paaiškinęs, kodėl lapkričio 23 kasmet 
lietuviai mini savo kariuomenės metines, prelegentas apžvelgė gink
luotųjų Lietuvos pajėgų įkūrimą, jų žygius amžių tėkmėje, ąųlikvida- 
vinęą, atkūrimą ir pakartotinį likvidavimą. Kai 19^0 bolševikai panai
kino savarankią mūsų kariuomenę, jie tik pakartojo, tai, ką rusų val
dovai buvo. įvykdę tuoj po III Lietuvos padalinimo. 179^ lapkričio 8, 
sumušę lietuvių kariuomenės likučius, rusai ją sulikvidavo. Vėliau 
ji atgimė įvairiais pavidalais. Kai Napoleonas išvijo rusus iš Lie
tuvos, jo armijoje aukštas vietas užėmė gener.R.Giedraitis, kuni
gaikštis Oginskis ir kiti lietuviai.’ Tadas Kosciuška pasiekė net 
JAV-bes ir buvo gener.Vašingtono padėjėjas. ..."
Nors 1831 ir 1863 sukilimams vadovavo civiliai, bet jie parodė žymių 
karinių sugebėjimų. Po I863 sukilimo caras pradėjo imti į rusų ka
riuomenę ir lietuvius. Ten tarnaudami, mūsų vyrai įgijo karinio pa
tyrimo, kurį vėliau panaudojo nepriklausomybės kovose.
Kadangi per II pas. karą Lietuva savos kariuomenės neturėjo, kovojo 
tame kare lietuviai, dėvėdami vokiečių, rusų, amerikiečių, anglų,ka
nadiečių ir kitas uniformas. Savo kariniais įgūdžiais mūsų vyrai pa
sinaudojo kovodami partizanų gretose. Sovietai buvo įsteigę Maskvoje 
komisiją partizaniniam Įdarui tirti ir daug ko pasimokė iš liėtuvių.
Nemaža mūsų tautiečių po karo pateko į prancūzų legionus. Amerikie
čiai prie savo armijos įkūrė vad. darbo kuopas, kurių keletas buvo 
ir lietuvių. Jų likučiai dar ir dabar tebeveikia. Sovietai verčia 
tarnauti lietuvius savo ginkluotose pajėgose.
Baigdamas, pulk.Įeit.Skučas padarė išvadą, jog nesvarbu po kokia vė
liavą lietuviai tarnauja, daug svarbiau, kokią širdyje nešioja. Ka
rinis patyrimas labai naudingas dalykas; vyrų su kariniu mokslu Lie
tuvai dar prireiks.
Minėjimas baigtas tautos himnu. Vėliau.vyko šokiai ir pašnekesiai. 
Veikė geras bufetas su užkandžiais ir gėrimais. Svečių pasotinimu 
rūpinosi NevulLų šeima ir Daubaris.

M ūrm c h e n . .
Lapkričio 29 Mtocheno jaunimo RATUKAS pagerbė Lietuvos kareivėlį. 
Gal ne vienas nustebo - kaip, čia dabar jaunimas ruošia kariuomenės 
minėjimą, kai šiandien jauni žmonės apie kariškus dalykus nenori 
nieko girdėti. Bet jau pačioj pradžioj iš seniūnės stud.Kr.Pauliuke- 
vičiūtės atidaromojo žodžio paaiškėjo, kad nepriklausomos Lietuvos 
karys buvo vertas ne pasmeOkimo, o pagarbos: jis nesiruošė nieko 
pulti, svetimų žemių grobti, o tik riteriškai budėjo taikių žmonių 
sargyboje.
Stud.M.Landui užintonavus akordeonu "Tau,sesute,puikios gėlės", už
kulisy pasigirdo lyg karių žinginė, o po to ritmišku žingsniu, tau
tiškais drabužiais pasipuošę, su daina įžygiavo scenon "kareivėliai". 
Dainos garsams nuskambėjus, atsistojimu ir Bradūno eilėraščiu "Būk

3



ramu», amžinasis lietuvi" pagerbtl'tiž Lietuvos laisvę žuvusieji sava
noriai, kiti kariai ir partizanai. Po to jaunimas dar padainavo iš 
Lietuvos atvežtą dainą "Žiburėliai tie... ar ne tu, mano Lietuva?"

Stud.M.Landas, kurį visuose minėjimuose matome su akordeonu rankoje, 
šį kartą pasidėjo jį ant grindų ir paskaitė gražiai paruoštą refera
tą apie Lietuvos kariuomenę. Santrauką pateikė ir vokiškai.

Kai Mečys vėl paėmė į rankas akordeoną, įbėgo "Ratuko" šokėjai su 
Šustu. Na, ir šuto jie!..

Tada prasidėjo laukiamiausia programos dalis - ką tik iš Lietuvos at
vykusios estrados dainininkės Violetos Rakauskaitės-Landienės koncer
tas. Dainavo ji dviem išėjimais lietuviškus, vokiškus ir prancūziškus 
šlagerius. Kiekvieną dainą lydėjo griausmingi plojimai. Visi buvo pa
gauti solistės išraiškos ir tobulos dainų interpretacijos. Tai nauja 
pajėga Vokietijos lietuvių minėjimams ir koncertams. Per atsikvėpimo 
pertrauką "Ratukas" dar šoko Audėjėlę ir Subatėlę. Gal geriausiai 
karių šventei tinkantį Oželį gerai atliko studentai M.Dresleris su 
Rudolfu Landų. Minėjimas baigtas V.Rakauskaitės-Landienės kartu su 
"Ratuku" padainuota muz.Garbulskio "Oi, motinėle".

Kr.Pauliukevičiūtė padėkojo dalyviams už nuoširdų programos priėmimą 
ir už gausias aukas "Ratuko" atstovų kelionei į III PLJ Kongresą. Ji 
pakvietė visus prie V.Hermanaitės ir R.Pauliukevičiūtės paruošto bu
feto bei D.Žakytės loterijos. Vakaras praėjo jaunatviška nuotaika, 
dainuojant ir kitaip linksminantis.

Lapkričio 11 užbaigė RATUKAS darbo metus adventine valandė
le. Prie šventiškai papuošto stalo kapelionas prel.dr.J.Aviža pravedė 
advetinę-kalėdinę meditaciją. Visi pagiedojo kalėdinių giesmių. Vado
vė A.Grinienė pateikė "Ratuko" dienoraštį, kur buvo sužymėti visi jo 
Ihimėjimai ir nepasisekimai.

KALĖDŲ EGLUTES

š.m. gruodžio 27 ruošia Vokietijos LB Hanau ir Osnabrück© apylinkės. 
Hanau : 14 vai. pamaldos Šv.Dvasios bažnyčioje, Lamboystr.24,

15 " vaikų programa ir apdovanojimas bei filmas iš
lietuvių gyvenimo tos bažnyčios salėje,

16,30 vai. bendros susineštinės vaišės ir pasilinksmini
mas iki 22 valandos. Dalyvauti kviečiami visi.

Osnabrücke:
15 vai. pamaldos Kloster Nette, Osnabrück-Has te, Oestrin-

ger Weg 120.
16 " bendra kavutė svetainėje Gaststätte Zum Limberg,

Osnabrück-Dodesheide, In der Dodesheide 97• 
Dalyvauti kviečiami visi su giminėmis bei artimaisiais.

VOKIETIJOS LJS ŽINIOS

S.m. gruodžio 13 Vokietijos Lietuvių jaunimo sąjunga išleido 6 Nr. 
savo ŽINIŲ (15 psl.), kurių redakciją sudaro: Alfredas Lutzas, Man
fredas Siušelis, Artūras Hermanas ir Petras Veršelis. Adresas - 
6840 Lampertheim 4, Schloss Rennhof. Turiny pateiktos į III PLJ Kon
gresą išvykusių 9-ių jaunimo atstovų biografijos, apžvelgta lietuvių 
jaunimo padėtis Vokietijoje prieš Sąjungos įkūrimą ir po jo, VLJS 
veikla, išspausdintas A.Hermano straipsnis apie Vokietijos lietuviš
kojo jaunimo sudėtį ir padėtį, bandoma atsakyti į klausimą, kodėl 
jaunimo dauguma nedalyvauja suvažiavimuose, svarstoma kaip pritraukti 
jaunimą prie lietuviškos veiklos, stengiamasi aptarti uždavinius, ap
žvelgiami Pasaulio lietuvių jaunimo kongresai ir nesigailima sampro
tavimų apie Jaunimo kongresą Pietų Amerikoje.

Iškyla į III PLJ Kongresą, susidedanti iš 13 asmenų, iš Frankfurto

4



- 5 -
aerodromo išskrido gruodžio .1.3 popiet. Jiems dar spėtas įteikti VLJS 
ŽINIŲ biuletenis Nr» 6.

Vokietijos LJS Valdyba, Finansų telkimo kelionei į III PLJ Kongresą 
komisija ir į Kongresą išvykę Vokietijos lietuviškojo jaunimo at
stovai dėkoja visiems aukotojams ir aukų rinkėjams už suteik
tą paramą Vokietijos lietuvių jaunimo delegatams nuvykti į III PLJK.

Šiuo metu dar negalima sudaryti aukotojų ir aukų rinkėjų sąrašų, nes 
dar ne visi aukų lapai grąžinti„ Aukotojai ir aukų rinkėjai bus pa
skelbti vėliau. Jiems bus suteiktos žinios apie Kongresą,

Jaunimas už Lietuvos laisvę
Š.m. lapkričio 14-17 Mtlnchene vyko EFC (European Freedom Council) ir 
ABN (Antibolschewistischer Block der Nationen) posėdžiai, konferen
cijos ir manifestas su menine programa. Dalyvavo 27 tautų atstovai 
ir daug žymių asmenų. Laisvų ir pavergtų tautų jaunimo simpoziume 
jaunieji kalbėtojai laisvai: galėjo pasirinkti savo tautą liečiančias 
problemas. Lietuviams labai gražiai atstovavo Vytautas Nakas. Kalbė
damas gražia anglų kalba, jis atkreipė dėmesį į du dalykus: 1) kad 
iš ryšių su Lietuvos jaunimu patirta, jog jaunoji karta ten labai an- 
tikomunistiška, ir 2) kad Vakarai gali padėti Lietuvai ir drauge vi
sam Pabaltijui, supažindindami pasaulį su mūsų problemomis, nes jos 
nežinomos', kai tuo tarpū. apiie kitas mažumas turima daug daugiau- ži
nių. V.Nakas prašė Skleisti' irtformacijas spaudoje, .mokyklose ir visur 
kitur. • ; i ' • . i
Mitinge plevėsavo visų jame dalyvavusiu tautų vėliavos, tarp jų ir 
mūsų trispalvė, aidėjo politikų kalbos, mirgėjo meniniai pasirodymai. 
Už ’’herojišką Lietuvos . jaunimą'.', vokiškai kalbėjo stud. Kristina Pau- 
liukevičiūtė, pabrėždama jo patriotiškumą, pasireiškusį sukilimu,su
sideginimais ir ypač iškeldama Romą Kalantą, kurio auka sukrėtė pa
saulį, bet, deja, tik trunipam -laikui ».-Didžio ji, politika pro mūsų 
skriaudą praeina tylomis. 'Sfūd.Marija Čeginskaitė paskaitė angliškai 
latvės poetės M.Ausalos ėiįėraštį Romo Kalantos garbei. .
Mūsų mergaičių, tautiniais drabužiais pasirėdžiusių, jaudinantys žo
džiai buvo labai jautriai priimti 500 su viršum mitingo dalyvių,Dau
gelis jas kalbino, siūlėsi išversti Kalantos eilėraštį į vokiečių 
kalbą, kiti prašė Kalantos, paveikslo ir t, t.
Šia proga buvo suruošta politinės, pogrindžio ir antikomunistinės 
literatūros paroda, kurioje buvo ir lietuvių skyrius,

PABALTIEČIŲ DRAUGIJOS VADOVŲ PASITARIMAS

įvyko š,tn0 gruodžio 6 ir 7 Gehsungėne, netoli Waberno, Šiaurės Hes- 
sene. Pastogę posėdžiams ir nakvynei suteikė vietos. Heimvolkę.-'hoch- 
schule. Kiekvienos tautybės buvo pakviesti po du atstovus, Lietu
viams atstovavo Lietuvių-vokiečių sąjungos pirmininkas dr ,A.oGerutis 
iš Berno (Šveicarija) ir Vokietijos LB Valdybos reikalų vedėjas J. 
Lukošius iš Romuvos, '
Daugumas dalyvių suvažiavo iš vakaro, t,y< gruodžio 5. Pasitarimai 
pradėti gruodžio 6 rytą. Susirinkusius pasveikino namo šeimininkas 
prof.dr.W.Schlau. Posėdį pržidėjo Pabaltiečių Draugijos gener.sekre
torius A.Grünbaum. Jis glaustai apibūdino Draugijos padėtį ir nu
švietė jos uždavinius šiuo metu.
Pokalbiams apie politinius draugijos- uždavinius vadovavo dr,A-Geru
tis . Svarstyta,kaip būtų galima geriau supažindinti vokiečių visuo
menę su Pabaltijo problemomis. Pastebėta, jog nemažiau svarbu užkirs
ti kelią neigiamoms informacijoms, kurių šaltinis dažniausia yra

5



I■ I

- 6 -
sovietinis. Reiktų surasti gabių paskaitininkų, kurie skaitytų pa
skaitas Pabaltijo temomis. Jų pareikalavimas nemažas, ypač iš politi
ni o lavinimo institucijų pusės.
Dr.A.Gerutis painformavo apie ateinančiais metais Vokietijoje ir ki
tur vykstančius tarptautinius renginius, kuriuose bus liečiami ir Pa
baltijo klausimai, o taip pat ir apie Pabaltiečių Draugijos ruošiamus 
suvažiavimus. Pabrėžta, kad svarbu turėti kuo daugiau draugų žymių 
vokiečių, ypač politikų, nesiribojant kuria nors partija.
Kultūrinio darbo referentu buvo prof,dr.Dahmen. Jis apžvelgė kultūri
nius pabaltiečių renginius, aptarė spaudos vaidmenį, įvairias galimy
bes tarptautiniuose santykiavimuose, olimpinę regatą Taline 1980,tei
kiančią gerą progą paskelbti pabaltiečių pasiekimus sporte, palietė 
archyvų klausimą. Apgailestavo, kad dėl finansinės paramos netekimo 
nebegali įvykti pabaltiečių kultūros dienos, kurios buvo susilauku
sios nemažo visuomenės dėmesio. Jis atkreipė dėmesį ir į nežemo lygio 
Lietuviškųjų studijų savaičių menines programas ir kvietė pasvarsty
ti, kaip galima būtų padaryti jas prieinamas platesnei visuomenei. 
Nusiskųsta dideliu informacinės medžiagos vokiečių kalba apie Pabal
tijį trūkumu. Referentas pažadėjo išaiškinti galimybę tokią brošiūrą 
išleisti. Pora suvažiavimo dalyvių čia pat pažadėjo finansinę paramą.
Prof.dr.Schlau painformavo apie jo pasekmingai vadovaujamą institu
ciją - Heimvolkshochschule Gensungene, . išleidusią per 20 metų 
apie 2.500 absolventų, tarp jų ir apie 500 užsieniečių. Čia nagrinė
jamos ūkinės, socialinės ir politinės problemos. Daug vietos skiria
ma Rytų klausimams. Klausytojai yra įvairių politinių pažiūrų. Yra 
programų abiejų lyčių jaunimui ir suaugusiems savaitgaliais, trunkan
čių savaitę ir 6 savaites. Iš vyriausybės ir privačių šaltinių gauna
ma parama įgalina šešių savaičių kursų dalyviams duoti nemokamai nak
vynę ir maistą. Šitais kursais galėtų pasinaudoti ir pabaltiečiai 
kartu su vokiečiais arba ir atskirai. Mokykla numatoma plėsti.
Apie Pabaltiečių-vokiečių draugijos organizaciją ir lėšas pranešė 
Ad.Grünbaum ir prof.Loeber. Iš ßrünbaumo pranešimo paaiškėjo, kad na
rių skaičiumi draugijoje lenktyniauja latviai su estais, turėdami po 
ca. 250 narių. Lietuviai su 77 nariais toli nuo jų atsilikę. Maždaug 
po tiek pat latvių ir estų (per 60) susimoka nario mokestį, o lietu
vių jį užsimoka tik 11 narių. Ilgai svarstyta, kaip paveikti narius 
susimokėti nario mokestį, o nenarius, gaunančius draugijos biuletenį
- prenumeratos mokestį, kuris lygus nario mokesčiui. Lietuviai papra
šyti pasistengti, kad jų skaičius pasiektų oštų ir latvių narių skai
čių draugijoje.

PRAŠO PARAMOS PUNSKO MOKSLEIVIAMS
Lietuvių šalpos draugijos LABDAROS pirmininkas Jonas Glemža (7260 
Calw-Hirsau, Conventrain 33) š.m. gruodžio 5 paskelbė į tautietes ir 
tautiečius atsišaukimą, kuriuo prašo padėti Punsko licėjaus lietu
viams moksleiviams. Licėjuje mokosi apie 150 lietuvių vaikų, kurių 
kasmet apie 20 pasiekia abitūrą. Jie yra mažažemių ūkininkų vaikai 
ir kenčia nepriteklius. Tie nepritekliai padidėjo ypač šiemet dėl 
nederliaus. Dėl to padažnėjo iš ten paramos prašymai.
J.Glemža su ponia praeitą vasarą aplankė Punsko lietuvius ir susipa
žino su padėtimi vietoje. Jie įsitikino, kad veržlūs ir gabūs tenykš
čiai moksleiviai reikalingi ir verti lietuviškos visuomenės paramos.
Atsišaukime "Labdaros" draugijos pirmininkas rašo, kad drabužių siun
tos moksleiviams padaugėjo, reikia daugiau piniginės paramos.

LABDAROS sąskaita: Bankkonto Nr.118 51 68 
Bankleitzahl 600 501 01 
Staedt. Landesgirokasse Stuttgart

6



Adventas pas vokiečius
Nedaug, gal net per mažai- teturime visuomeninių ryšių su gyvenamo 
krašto žmonėmis„ Nelabai jie mumis domisi., nelendame ir mes jiems į 
akis. Bet iš tikrųjų tokie ryšiai reikalingi. Jei iš kurios nors pu
sės parodoma iniciatyva- ji dažnai duoda gražių vaisių,
Daugiausia susidomėjimo lietuviais ir Vasario 16 gimnazija yra paro
dę Leutershauseno gyventojai - daugiau negu mūsų kaimyninių mieste
lių Viernheimo, Lampertheimo, Hemsbacho, kurie tik per keletą kilo
metrų nutolę nuo Hūttenfeldo. 0 Leutershaugenas, beveik Heidelbergo 
priemiestis, kasmet kviečiasi Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių 
grupę pašokti jc ruošiamose folklorinėse šventėse. Ir šiemet mūsų 
mokiniai buvo ten nuvykę gegužės 1. O dabar didžiulės mokyklos rek
torius Fr.Zemann pakvietė Vasario 16 gimnazijos mokytoją žurnalistą 
Valterį Banaitį supažindinti vokiečius tremtinius su Lietuva,
Susipažinimas įvyko š,m.gruodžio 13 Leutershauseno svetainėje Zuiti 
Löwen, kur vietos tremtiniai (Vertriebene) suruošė adventinio susi
kaupimo vakarą. Jį pradėjo rektorius Zemann'as, pasveikindamas žy
mesniąsias vietos asmenybes ir "svečius iš Lietuvos" - žurnalistą 
bei muziką Valterį Banaitį, dailininką A.Krivicką ir Vokietijos LB 
reikalų vedėją J.Lukošių. Visi sutikti plojimais.
Muzikinį vakaro foną sudarė 7 mokinės, pagrodamoš skudučiais adven
tinių bei kalėdinių melodijų. Apie Kalėdų tikrąją ir moderniųjų lai
kų iškreiptą prasmę kalbėjo ir vokiečių rašytojų minčių paskaitė pats 
rektorius Zemann'as.
V.Banaitis supažindino susirinkusius su Pabaltiju, daugiausia su Lie
tuva, suteikdamas geografinių, demografinių, istorinių, kultūrinių, 
politinių ir kitokių žinių. Pirmiausia žemėlapy nurodė geografinę Pa
baltijo vietą, turėjusią daug įtakos į Lietuvos likimą tolimesnėje 
ir artimesnėje praeityje. Po karo Lietuva buvo atskirta nuo Vakarų 
net keliomis sienomis. Todėl netgi apie partizaninį kąr^, vykusį 8 
metus, čia labai mažaiarba visiškai nieko nežinota. Bet vėliau pri
spaustųjų balsas prasimušė pro visas uždangas. 17.000 tikinčiųjų pro
testo parašų prieš religinį persekiojimą, Kalantos ir Kudirkos trage
dijos, Lietuvos katalikų Bažnyčios kronika, o paskutinu laiku Nobelio 
premijos laureato Sacarovo vizitas Vilniuje, stengiantis pakliūti į 
savo draugo Kovalevo teismą, pasiekė Vakarų ausis. .
Maskva tautų suartėjimą trukdo. Jai ypač nepatinka pabaltiečit} drau
gystė, nes žino, kad suartėjusios tautos paveikiau pasipriešins jos 
užmačioms, Mūsų pastangos turėtų eiti priešinga kryptimi. Prelegentas 
išreiškė viltį, kad ir šiuo pranešimu jis pasitarnaus lietuvių ir vo
kiečių suartėjimui,
Plačiai nupasakojęs Rytprūsių likimą amžių slinktyje, V.Banaitis pa
teikė duomenų apie Lietuvos kultūros paminklus, ryšius su Vakarais 
ir Maskvos pastangas juos sutraukyti ir įsiurbti lietuvius į savo or
bitą. Atkreipė dėmesį ir į vokiečių likimą Pabaltijy, ypač į tai,kad 
nė vienas vokietis iš Pabaltijo nebuvo ištremtas: visi išvyko savo 
noru, susidariusių aplinkybių verčiami, iš viso per 130.000 (apie 
20.000 iš Estijos, per 60.000 iš Latvijos ir ca.50.000 iš Lietuvos). 
Koks menkas % iš 6,5 milijonų gyventojų. ...
Po paskaitos A.Krivickas parodė Lietuvos miestų, kelių, landšafto ir 
kultūrinio gyvenimo vaizdų garsiniais spalvotais fimais. Paaiškinimus 
teikė V.Banaitis. Tiek paskaita, tiek ir filmai buvo dėmesingai iš
klausyti
Dėkodamas už informaciją apie Lietuvą žodžiu ir vaizdais, rekt.Zemann 
nuoširdžiai apgailestavo, kad vokiečiai per maža žino apie Pabaltijį. 
Mokykliniuose vadovėliuose Pabaltijo kraštai yra paskandinti bendroje 
Sovietų Sąjungos jūrpje. Šis,vakaras taip pat davęs suprasti, kokia

7



Po oficialios užbaigos vokiečiai apžiūrinėjo dail.A.Krivicko atvežtą 
parodėlę: lietuvių dailininkų paveikslų reprodukcijas, meno, litera
tūros ir kitokius leidinius vokiečių ir lietuvių kalbomis. Daugelis 
stengėsi užmegzti asmeninius ryšius, rodydami susidomėjimą ir vai
šingumą. Lietuviai buvo pakviesti į sekantį renginį 1976 sausio 11.

—— 0O0 --------

Paskutiniu momentu patirta, kad 
KALĖDŲ EGLUTES

dar ruošia VLB Lebenstedto (Salzgitter 1) apylinkė gruodžio 26:
12 vai. kun.dek.V.Šarka aukos šv,mišias šv.Juozapo bažnyčioje Leben- 

stedte, Südwiesenstr.,
15 " kavutė šv.Juozapo parapijos salėje. Vaikai pašoks ir padai

nuos bei pagiedos, o Kalėdų senelis įteiks jiems dovanas. 
Vėliau vyks bendras pasilinksminimas su muzika ir. dainomis.

Stuttgarte rengiama kalėdinė lietuvių šventė 1976 sausio 4:
14 vai. ekumeninės pamaldos Stuttgart-Hallschlage,
15 " eglutės programa, kurioje dalyvaus ir Kalėdų senelis. 
Pamaldos ir programa vyks Heim Maria Regina (Kinderheim) salėje prie 
St.Rupertus bažnyčios, kur seniau gyveno ir darbavosi kun.K.Senkus.
Ras tatte tradicinė kalėdinė eglutė būsianti sausio 3.

---------- xXx ---------- ♦ ■

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
SUSIPAŽINO SU ŪKINE BŪKLE

Baden-Württembergo krašto vyriausybės atstovai savo apsilankymą gim
nazijoj paruošė visiškai kitaip, negu Federal, vyriausybės atstovai 
iš Bdnnos. Stuttgartiškiai iš anksto pranešė, kad jie atvyks š.m.gruo
džio 5 rytą. 9,30 vai. rytą Romuvoje pasirodė Regierungsdirektor H. 
Sutor bei Regierungsamtmann W.Jovan iš Regierungspräsidiumo Karlsru
he j ir Amtsrat W.Ludwig bei adm. valdininkas R.Totnaschek iš Vidaus 
reikalų ministerijos Stuttgarte. Šitai finansų bei atskaitomybės ži
novų grupei vadovavo Ministerialrat Dr.Wottge, taip pat iš Stuttgarto. 
Lankymosi tikslas - vietoje susipažinti su gimnazijos bei internato 
ateinančių metų sąmatomis ir jų įvykdymo galimybe, o taip pat su šių 
metų sąmatos vykdymu.
Pokalby dalyvavo ir paaiškinimus teikė Kuratorįjps valdyba: pirminin
kas ir gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M.A., vicepirmininkas J. 
Lukošius ir iždininkas J.Barasas. Per trejetą valandų trukusį atvirą 
ir nuoširdų pokalbį svečiai pagrindinai susipažino su ūkine gimnazi
jos padėtimi ir su Kuratorijos valdybos nariais. Pažadėjo ateinančiais 
metais Baden-Württembergo paramos nemažinti, nors kraštas ir turi fi
nansinių sunkumų, o 1977, jei ūkinė padėtis leis, tai gal dar kiek ir 
padidinti.
Pasitarimui pasibaigus, svečiai aplankė porą klasių, kuriose tuo lai
ku vyko pamokos, ir abu bendrabučius. Buvo pakviesti užsukti ir į Vo
kietijos LB Valdybos biurą, kur visi apdovanoti brošiūrėle vokiečių 
kalba apie lietuvių teiktą pagalbą vokiečiams, po šio karo atširadu- 
siems Lietuvoje.

Mergaičių Adventas ir Kalėdos
Moksleivių bendrabutis gruodžio 13 vakare suruošė nepaprastai įspūdin
gą kalėdinę šventę savo gyventojoms. Ją organizavo bendrabučio vedėja 
E.Tamošaitienė, o pravedė seniūnė A.Vilčinskaitė, šių mokslų metų

8



i • ■ •
— . Mokinės padelclaxnavo kolfftq eilėraščių, labai gražiai pa—

giedojo kalėdinių giesmių, viena kitą apdovanojo kalėdinėmis dovanė
lėmis, o paskui vaižinosi savo pačių paruoštais skanumynais. Direkto
rius V.Natkevičius, M.A., mergaites pasveikino ir pasidžiaugė, kad ši 
šventė, anksčiau buvusi kiekvienais metais, bet vėliau nutraukta, da
bar vėl atgaivinta. Jis apdovanojo mergaites šokoladu.

EVANGELIKŲ ADVENTO VALANDĖLĖ
Jau 15 metų Vasario 16 gimnazijos evangelikų jaunimo ratelio vadovas 
kun.diak.Fr.Skėrys rengia ir praveda pilnas susimąstymo Advento va
landas. Šiemet tokia šventė įvyko gruodžio 13, šeštadienį, Vasario 16 
gimnazijoje. !
Renginys pradėtas giesme "Štai,ateina Viešpats tau!" ir Advento mal
da. Po to šeimininkas pasakė šventei pritaikytą pamokslą iš Apr.3,20: 
"Štai aš stoviu prie durų ir beldžiu. Jei kas išgirs mano balsą ir 
atidarys duris, pas tą įeisiu ir vakarieniausiu su juo ir jis’šU ma
nimi". Girdėdami šiuos žodžius, prisimename, kad ir mes kadaise turė
jome savo namus, nebuvome išsklaidyti po pasaulį: vieni Vokietijoje, 
kiti Amerikoje, Kanadoje, Australijoje... Advento metu Išganytojas 
yra atėjęs pas mus ir beldžiasi, norėdamas įeiti. Pas vienus jis bel
džiasi silpniau, pas kitus, kurie jo jau ilgai neįsileidžia, stip
riau. Po pamokslo,sugiedojus "Atverk duris, atkelk vartus",dar sukal
bėta trumpa stalo malda ir prie žvakių šviesos pradėta kavutė.
Kai skaniais pyragais ir kvapnia kava apkrauti stalai truputį pratuš
tėjo, šeinimimkas pasveikino svečius. III klasės mokinė Karina Lan- 
gytė padeklamavo du eilėraščius: lietuviškai - Žvaigždutės sužibo ir 
vokiškai - Weihnachten. Mergaičių chorelis, vadovaujamas IX kl. moki
nės Romy Pledaitės, sugiedojo giesmes Rasokit dangus, Tyliąją naktį, 
Sveikas, Jėzau ir trimis kalbomis - vokiškai, angliškai ir lietuviš
kai - Tyli naktis, šventa naktis.
Susikaupimo valandėlė baigta kun.diak.Fr.Skėrio padėka visįemš, pri- 
sidėjusiems prie jos paruošimo ir religinės nuotaikos sudarymo, ir 
giesme Širdie, pamesk visus niekus,bei malda.

KŪČIOS
Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, gimnazija metus užbaigė sena 
lietuviška tradicija - Kūčiomis. Ištekliais Kūčių stalui praturtinti 
pasirūpino direktorius su katalikų ir evangelikų kapelionais, atsi
šaukimu kreipęsi į dosnius Vokietijos lietuvius, kurie ir šiemet ne
pagailėjo aukų. Todėl kūčių valgiai buvo tokie pat skanūs kaip ir 
ankstyvesniais metais, o Kalėdų senio dovanų maišai tokie pat sunkūs 
ir pilni.
Kūčių vakaras Romuvoje atšvęstas gruodžio 19. Jį atidarė ir pravedė 
evangelikų kapelionas kun.diak.Fr.Skėrys. Sugiedota giesmė O džiaugs
minga, sukalbėta malda. Eglutę uždegė direktorius, abu kapelionai ir 
mokinių komiteto pirmininkas A.Harneris.
Direktorius V.Natkevičius, M.A., papasakojo apie Kūčių kilmę ir jų 
atsiradimą Lietuvoje. Anot kalbė'tojo, ši graži tradicija siekia pago
nybės laikus. Pats pavadinimas kilęs iš gudiško žodžio kutia. Tai pas
ninko valgis, rytų slavų valgytas dar prieš, krikščionybės įvedimą. 
Lietuvoje Kūčių stalą puošdavo ir dabar puošia pasninko valgiai, pa
gaminti iš silkių bei žuvies, grybų, vaisių, grūdų, o taip pat įvai
rūs kisieliai, prėskučiai, kompotai. Pagrindinė Kūčių apeiga yra pa
plotėlių laužymas. Kilusi iš pirmųjų krikščionių papročio dalintis 
duona, ji suteikia Kūčįoms giliai krikščionišką prasmę, darydama ją 
krikščioniškos meilės švente - agape. Kūčių vakaras yra didelė lietu
viškos šeimos šventė, kurioje dalyvauja net mirusieji šeimos nariai: 
jiems prie Kūčių stalo pastatoma tuščia kėdė. Mūsų Kūčios apipintos

9



__. ir davgoi -iii kitų prasmingų -papročių. . Kadangi-šis vakaras yra didelė 
meilės, susitaikymo ir draugytės šventė, direktorius siūlė'užmiršti 
visas nesaritaikas bei vaidus, pasijusti prie Kūčių stalo vienos šei
mos nariais ir ryžtis būti geresniais,

Apie Kūčias bei jų lietuviškus papročius kalbėtojas papasakojo ir vo
kiškai, pabrėždamas, jog ši graži tradicija yra taip giliais įleidusi 
šaknis mūsų tautoje, kad sovietai dar ir šiandien nepajėgia jos iš
rauti. Palinkėjo linksmų ir sveikų švenčių ir laimingo grįžimo po 
atostogų. ' ■" r '■ ■ ' . '

f Tada visų klasių auklėtojai su seniūnais priėjo prie- direktoriaus, 
laužė su juo paplotėlius ir pasikeitė linkėjimais. Vėliau salėje vi
si susimaišė, laužydami paplotėlius ir vienas kitam linkėdami tai,ką 
laikė geriausia. O kai grįžo prie stalų, bematant pradėjo tuštėti 
dubenys įvairių silkių, žuvų, mišrainių, salotų, grybų aušęlių, ki
sielių, kompotų ir prėskučių.

Pasisotinus, buvo suvaidintas kun.Jono Dėdino parašytas, režisuotas
. ir labai vykusiai inscenizuotas penkių veiksmų vaizdelis "Jonas Krikš

tytojas". Jo tekstai paimti iš Naujojo Testamento: 1. Zacharias šven-
. . tykioje (Lk 1.5-23), 2. Vardodavio gimimas (Lk 1.57-80), 3. Jonas mo

ko prie Jordano (Lk 1.14-20), 4. Jonas kalėjime (Lk 7*24-28) ir 5«He- 
rodo gimimas ir Jono mirtis (Mt 14.3-11). Visiems veiksmams autorius 
pągamino ir atskiras dekoracijas su atitinkamu .apšvietimu ir muzika. 
Vaidino mokinės: Zacharias, Jono tėvas ir Jonas Krikštytojas - Edna 
Mačiokaitė, Elžbieta, Jono motina - Danutė Giese, angelas Gabrielius 
- Simona Mačiokaitė, Karalius Erodas - Lidija Kairytė, karalienė He- 
rodiadė - Olga Sereikaitė, princesė Salome - Karina Langytė ir kara
liškosios sargybos kareivis - Arno Erišmanas.

Prieš kiekvieną veiksmą paaiškinamuosius tekstūs:vokiškai skaitė Pe- 
teraitytė, Vilčinskaitė ir kitos, 't'arpvėikšmiuoSe R.Piedaitės vado
vaujamas šešių vyresniųjų klasių mergaičių chorelis gražiai giedojo 
advetines bei kalėdines giesmes, o Karina Langytė deklamavo eilėraš
čius. Vadinimas vertas parodyti ir už gimnazijos sienų.

Lietuviškos Kūčios neįsivaizduojamos be Kalėdų senio. Jį gerai suvai
dino Algis Vitkus iš 8591 LS lietuvių kuopos Schwetzingens, Tai buvo 
linksmoji vakaro dalis. Senis pasiskelbė atvykęs iš mėnulio ir, išsi
traukęs sieksninį popieriaus lakštą, eilėmis apibūdino direktorių, mo-r 
kytojus, virėjas ir mokines bei mokinius, visus iš juokingosios pu

sės , pažiūrėdamas į jų silpnybes. Kalėdų senis nors buvo ir kandus,bet 
nešykštus - visi gavo po pilną maišą vaisių ir saldumynu, o jo asis
tentės dar įteikė kiekvienam po būdingą dovaną -.kam lazdą, kam tau
rę, kam botagą, kam instrumentą muilo burbulams pūsti į.r t.t.

Šventę užbaigė kun.diak.Fr.Skėrys padėka: autoriui ir vaidintojams už 
' puikų vaidinimą, direktoriui už gražią kalbą, virė joms.; už skanius val
gius, ūkvedžiui Veršeliui už technišką -pagalbą ir kitiems, prisidėju-

1 siems prie šių Kūčių suruošimo, ir; ;palinkėjo palaimintų švenčių.
Be vietos gyventojų ir mokytojų su šeimomis.Kūčiose dar dalyvavo ne
seniai įkurtos Lietuvių kultūros draugijos pirmininkė dr.A.Veigel,Vo
kietijos LB Valdybos pirmininkas’ J’.Barasaš ir Lebenstedto apylinkės 
pirmininkas A.Kairys. * , ■ ■

• Kalėdų atostogų mokiniai išvažinėjo gruodžio 20, Pamokos vėl prasidės 
1976 sausio 12, bet į bendrabutį reikia grįžti sausio 11. 

t • .
Stambi . a u. k a Kai. ėdu eglu, tei

8591 LS lietuvių ir 8592 LS vokiečių kuopos Schwetzinge’n’e surinko ir 
paaukojo Vasario 16 gimnazijos mokinių Kalėdų eglutei 1.000 DM. Ren
kant aukas-, labai daug’ pasidarbavo’ buVęš tos gimnazijos auklėtinis 
Viliamas Valaitis. Direktorius Natkevičius, M.A., katalikų ir evange
likų kapelionai kuh.J.bėdinas ir kun.diak.Fr.Skėrys kuopų vadams,

10



ir kitiems jų nariams, - aukojusiems mokinių Kalėdoms praturtinti, ypač 
W.Valaičiui, nuoširdžiai dėkoja.

>. L. i n k s m ų švenčių!
Malonių šv,Kalėdų ir sėkmingų 1976 metų visiems VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
RĖMĖJAMS, BALFo DARBUOTOJAMS ir-MOKINIŲ TĖVAMS linki G i m 
n a z i j o s kurą tori ja-, direktorius, 
mokytojai ir mokiniai.

Pabaltiečių draugi ja Vokietijoje
Š.m. lapkričio mėh. Bonnoje buvo paminėta Pabaltiečių draugijos Vo
kietijoje 20 metų sukaktis, o gruodžio pradžioje ties Marburgu susi
rinko vadovaujantieji Pabaltijo tautų ir vokiečių veikėjai pasitarti 
dėl tolesnės tos draugijos veiklos. Su pasitenkinimu konstatuota,kad 
Pabaltiečių Draugija per du dešimtmečius tikrai yra nudirbusi dėmesio 
vertą darbą, siekdama įgyvendinti užsibrėžtus tikslus. Pagal įstatus 
Draugija skatina vokiečių ir pabaltiečių tautų savitarpį pažinimą, 
stengiasi sustiprinti kultūrinius bei kitokius saitus tarp šių tautų. 
Neišduosime paslapties, jei šioje vietoje prisipažinsime, jog Pabal
tijo tautų nariai per draugiją tikisi laimėti vokiečių tautoje
draugų savo tautų laisvės pastangoms. Taigi, Šalia kultūrinių tikslų 
draugija puoselėja ir kitokius užmojus.
Kai draugijos gen.sekretorius A.Grünbaum, turis mūsų organizacijai 
didėlių nuopelnų, apžvelgė 20 metų veiklą, suminėjo ir narių skaičių. 
Lietuviams teko rausti paaiškėjus, kad lietuvių sekcija ■
(Deutsch-Litauische Vereinigung) narių atžvilgiu pati negausiausia. 
Tiek latvių, tiek estų skyriai turi po tris kartus daugiau narių už 
lietuvių sekciją! Kyla klausimas, kodėl mūsų sekcija taip atsilieka 
nuo kitų skyrių. Kalti, be abėjo, esame patys, kad laikomės nuošaly 
nuo draugijos, kuri turėtų.mums visiems rūpėti. Lietuvių skaičius V. 
Vokietijoje, greičiausiai, yra didesnis už estų ir nedaug ką mažes
nis už latvių, o narių Pabaltiečių Draugijoje teturime nepateisinamai 
mažai. ’
Kaip vokiečių-lietuvių sekcijos pirmininkas kviečiu tautiečius dėtis 
į Pabaltiečių Draugiją. Jos tikslai turėtų būti artimi kiekvienam su
sipratusiam lietuviui, gyvenančiam Vokietijoje. Draugija šaukia suva
žiavimus, kuriuose svarstomi aktualūs Pabaltijo tautų reikalai, .ji 
rengia meno parodas bei koncertus, ruošia įvairius minėjimus ir 1.1. 
Draugija leidžia 4 kartus per ipetus leidinį "Mitteilungen aus balti
schem Leben", kuriame skelbiama vertinga aktuali medžiaga apie pabal
tiečių gyvenimą. Draugijos nariai gauna leidinį nemokamai.
Tikiuosi, kadį šį raginimą gausiai atsilieps ne tik lietuviai; bet 
ir mišrių Šeimų nariai. Taip pat kviečiami įstoti nariais Lietuvos 
vokiečiai. Tautiečiai turėtų laimėti ir vieną kitą Vokietijos vokie
tį, kuris domisi Lietuva bei kitais Pabaltijo kraštais.
Prašau pasinaudoti pridedamu įstojimo lapeliu ir jį pasiųsti Draugi
jos gen.sekretoriui A.Grünbaum: 8 München 2, Lessingstr.5» Jis su
teiks papildomų žinių apie Pabaltiečių Draugiją.,

Dr.juriA.Gerutis
’. ................... Vokiečių-lietuvių sąjungos pirmininkasI

Užjaučiame ir kartu, liūdime
Mielą VLB Romuvos apylinkės narį Juozą Sabą« ir jo šeimą,sese
riai Izabelei NARUŠIENEI Čikagoje mirus, nuoširdžiai užjaučiame.

R.Tendzegolskis •

11



- 12 - .........

XXIII-JL JUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ' STUDIJŲ SAVAITĖ

A976 metų Studijų savaitė įvyks rugpiūčio 1-8 Prancūzijoje, Chan
tilly (40 km į šiaurę nuo Paryžiaus) buv.Rotšildų pilyje, dabar pri
taikytoje suvažiavimams ir studijoms. Pilį supa 50 ha- parkas su tven
kiniu. 120 kambarių su viena lova ir 20 sū dviem lovom. 1975 kainavo 
43 FF (apie 26 DM) dienai. Kitais metais gali kiek pabrangti.

Studijų savaitei užsakyta apie 80 kambarių, bet prieš du mėnesius 
reikės pranešti visiškai tikslų lovų skaičių. Todėl 1976 teks regis
truotis žymiai anksčiau nei įprasta.

Kas jau dabar apsisprendęs dalyvauti XXIII-je Liet, studijų savaitėje 
Prancūzijoje, prašom registruotis pas Ž.Klimienę arba pas A.Grinienę: 

Mme Z.Klimas Frau A.Grinius .
24 rue Pierre Levoux D-8000 München 50,
F-75OO7 Paris • Diatnantstr.7
France

Organizacinė komisija

Miru si e j i

P.e tronelė REICHERTIENĖ-Bidvaitė po sunkios ligos mirė rug
piūčio 26 Cralsheime. Palaidota miesto kapinėse. Buvo gimusi Sodelių 
k., Tauragės apskr. Liko'5 vaikai.

Pranas BUIVYDAS mirė rugsėjo 3 Gross Gerau apskr.ligoninėje. 
Palaidotas rugsėjo 10 Goddelau b.Darmstadt Philipps ligoninės kapinė
se. '
C a r 1 - H e i n z ZIRKWITZAS mirė rugsėjo 22. Palaidotas Hohenack 
kapinėse. Buvo gimęs 190.4 lapkričio 21. Klaipėdiškis. Tarnavo, vokie
čių kariuomenėje, buvo sovietų nelaisvėje. Liko žmona Aleksandra.

Marija WUCHERPFENNINGaite mirė š.m.spalio 14 Göttingene.' Palai
dota spalio 21 miesto kapinėse. ...

Bronė JALINSKIENĖ-Mekuševičiūtė mirė spalio 14 Münchens. Palai
dota spalio 17 Westfriedhof kapinėse. Laidojimo apeigas atliko prel. 
dr.J.Aviža. Buvo gimusi 1906.V.28 Tiflise. Gimnaziją baigė Šiauliuo
se, dirbo geležinkelių valdyboje Kaune ir Vilniuje. Grįžusi iš JAV- 
bių į Mūncheną, įsijungė į lietuviškąją veiklą; tvarkė LB apylinkės 
biblioteką, buvo nuolatinė Moterų klubo narė. Liko ligonis vyras Čes
lovas .
Marija KREMS IER-.SKĖ RYTE mirė š.m. gruodžio 10 Lebenstėdto (Salz
gitter) ligoninėje. Palaidota gruodžio 13 Broistedte, Krs.Peine. Į 
laidotuves buvo suvažiavę visi 9 vaikai: 5 dukros ir 4 sūnūs su šei
momis .
Buvo gimusi 1903.IV.21 Klaipėdos krašte, kur vėliau ūkininkavo savo 
dviejuose ūkiuose. Pėr karą vyras ir sūnus buvo mobilizuoti. 1944 su 
vaikais bėgančią į Vakarus, Cottbuse pasivijo sovietai ir ištrėmė į 
Rusijos gilumą. Į Vokietiją atvyko 1959 pas savo vyrą. Vėliąu susirin
ko visa šeima ir gyveno Salgitterio apylinkėje.

INFORMACIJiOMS įeis t,.i aukojo:

Dr.med.Stasys Sereika iš Queidersbach© ............................................ 100 DM
Viktoras Sutkūs' iš Bad Kreuznacho ................................................  50 "
Dipl.inž.Mečys Strumila iš Bonn-Beuel ..............................   30 "
Zimmermann-Verlag iš Witzenhauseno ...................................................... 25 ’’
Ant.Kairys iš Lebenstedto, J.Pyragas iš Lübe.cko, Lydia Dauth 
iš. Zeppelinheimo, V.Ramanauskas iš Hannovėrio, M.Sprogies iš 
Schwetzingeno, dr.A.Gerutis iš Berno (Šveicarija), J.Janušaitis 
iš Bielefeldo ir V.Paukštaitis iš Dillingeho ' po ' .............   20 "

Ačiū.

12


	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0001
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0002
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0003
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0004
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0005
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0006
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0007
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0008
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0009
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0010
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0011
	1975-nr11-12-INFORMACIJOS-0012

